
PORTARIA Nº 857, DE 25 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo ao Processo nº 9800/2025, resolve:

Art. 1º  AUTORIZAR, a servidora, LUCIMEIRE DOS SANTOS MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Professor de Dança, a realizar a jornada de trabalho com 
redução de carga horária abaixo relacionada, conforme art. 138 da Lei 
Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e suas alterações, a partir de 1º de 
maio de 2025. 

DIA DA SEMANA HORÁRIO 

Segunda-feira X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Terça-feira X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Quarta-feira Das 8:00 às 17 horas, com 1 hora de almoço e descanso 

Quinta-feira X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Sexta-feira Das 8:00 às 12 horas 

Sábado X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Domingo  X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 
 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 858, DE 28 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com o Edital nº 057/2025,

R E S O L V E:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor PEDRO UMBELINO DA ROCHA NETO, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 19.862.005-6, classificado em 39º lugar, para exercer 
o cargo de DIRETOR DE ESCOLA, observado o estágio probatório de 3 (três) 
anos, em conformidade com o art. 12, da Lei Complementar nº 36, de 30 de março 
de 2016 e suas alterações.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 859, DE 28 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com o Edital nº 057/2025,

R E S O L V E:

Art. 1º  NOMEAR a Senhora ADRIELE CRISTINE ESPOSITO, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 36.498.537-9, classificada em 41º lugar, para exercer 
o cargo de DIRETOR DE ESCOLA, observado o estágio probatório de 3 (três) 
anos, em conformidade com o art. 12, da Lei Complementar nº 36, de 30 de março 
de 2016 e suas alterações.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 860, DE 28 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com o Edital nº 057/2025,

R E S O L V E:

Art. 1º  NOMEAR a Senhora MARCILEIA EGIDIO SAMPAIO, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 42.953.040-7, classificada em 42º lugar, para exercer o cargo 
de DIRETOR DE ESCOLA, observado o estágio probatório de 3 (três) anos, em 
conformidade com o art. 12, da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 861, DE 28 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com o Edital nº 047/2025,

R E S O L V E:

Art. 1º  RETIFICAR a Portaria nº 802, de 9 de abril de 2025, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

“Art. 1º  NOMEAR o Senhor ERIK ROBERTYO DA SILVA CORREA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 34.013.231-0, classificado em 15º lugar, para exercer 
o cargo de INSPETOR DE ALUNOS, ...”

LEIA-SE:

“Art. 1º  NOMEAR o Senhor ERIK ROBERTO DA SILVA CORREA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 34.013.231-0, classificado em 15º lugar, para exercer 
o cargo de INSPETOR DE ALUNOS, ...”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 862, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 685/2013, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR o servidor ELIAS DO CARMO SILVA na Portaria nº 685/2013, que 
nomeou o GRUPO TÉCNICO do SUAS, a partir de 1º de abril de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de abril de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 863, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 639/25, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR o servidor MAURINO DIAS DA SILVA na Portaria nº 639, de 27 de 
fevereiro de 2025, que nomeou a COMISSÃO PERMANENTE DE 
ACOMPANHAMENTO E ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS DA MUNICIPALIDADE, a 
partir de 1º de abril de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de abril de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 864, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 545/25, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR o servidor JOHN LENO SOARES, na Portaria nº 545, de 17 de 
fevereiro de 2025, que nomeou a COMISSÃO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO – 
IMÓVEL LEGAL, a partir de 1º de abril de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de abril de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 865, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 616/25, e dá outras 
providências.



 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR a servidora ELAINE MARIA BOSCHI ANDRADE SANTOS, na 
Portaria nº 616, de 27 de fevereiro de 2025, que nomeou a COMISSÃO PARA 
ENQUADRAMENTO DO ADICIONAL DE VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 
PÚBLICO, EM ATENDIMENTO AS LEIS MUNICIPAIS Nº 81/2024 E Nº 82/2024 E 
SUAS ALTERAÇÕES, a partir de 1 de abril de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de abril de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 866, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidores na Portaria nº 639/25, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR o servidor LUIZ ANTONIO DE MORAES JUNIOR na Portaria nº 
639, de 27 de fevereiro de 2025, que nomeou a COMISSÃO PERMANENTE DE 
ACOMPANHAMENTO E ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS DA MUNICIPALIDADE, a 
partir de 1º de abril de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de abril de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 867, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 640/25, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR o servidor VALTER SANTOS, na Portaria nº 640/25, que nomeou 
o GRUPO TÉCNICO DE AÇÕES PARA A REGIONAL DO VALO VELHO, NA 
COORDENAÇÃO,  IMPLEMENTAÇÃO E  MONITORAMENTO DA 
INFRAESTRUTURA DA REGIÃO ATENDIDA, a partir de 1º de abril de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de abril de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 868, DE 30 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 165 da Lei Complementar nº 36, de 30 de 
março de 2016 e suas alterações, 

Art. 1º  FAZ SABER que concedeu à servidora Senhora MAGNA DE LIRA SILVA, 
Professor P4, mais 1% (um) por cento de Adicional por Tempo de Serviço, por ter 
completado mais doze meses de efetivo exercício no mês de outubro de 2024, 
perfazendo um total de 23 anos, conforme dispõe o inciso IX do art. 8º da Lei 
Complementar nº 173, de 23 de maio de 2020.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 869, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a pedido a Servidora DAPHN SILENE DE OLIVEIRA, do 
Cargo de Assistente Administrativo, a partir de 5 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 870, DE 30 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR a Senhora IRANI CONCEIÇÃO BACIEGA ROSCHEL do 
exercício das funções de Secretária Municipal de Educação, a partir de 31 de 
março de 2025.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 31 de março de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 871, DE 30 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a partir de 1º de abril de 2025, a servidora IRANI CONCEIÇÃO 
BACIEGA ROSCHEL, para responder sem ônus, pelo cargo de Secretária 
Municipal de Educação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de abril de 2025.

RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 872, DE 5 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a Instauração de Processo de Sindicância, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INSTAURAR o Processo de Sindicância, tendo em vista os atos 
administrativos praticados visando apurar responsabilidade dos servidores, nos 
termos que instruem o protocolo nº 2213/2025 e Informação nº 900/2024, com 
amparo nos artigos 199 e seguintes da Lei Complementar nº 36, de 30 de março 
de 2016.
Art. 2º  NOMEAR os servidores, ROSELI APARECIDA BENTO FERREIRA, 
OSVANIR BASTOS VIANA, KÁTIA CRISTINA ANDRADE, JULIANA MORAES DE 
SOUSA, PRISCILA GOMES CRUZ, SILNEY YOSHIMITSU ONO, para, sob a 
presidência da primeira, compor a COMISSÃO PROCESSANTE.

Parágrafo único.  O prazo de conclusão será aquele determinado no artigo 230, 
inciso II, da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e suas alterações.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Termo de Prorrogação nº 002/2025 ao Termo de Fomento nº 008/2023 – Emenda 
nº 7/2022 – MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL - OSC ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL – 
AMAS ITAPECERICA DA SERRA – OBJETO: Prorroga a vigência a contar de 1º 
de janeiro de 2025, com término em 31 de dezembro de 2025. – ASS: 9/4/25 – 
Prefeito.
Termo de Prorrogação nº 002/2025 ao Termo de Fomento nº 011/2023 – Emenda 
nº 36/2022 – MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL - OSC ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL – 
AMAS ITAPECERICA DA SERRA – OBJETO: Prorroga a vigência a contar de 1º 
de janeiro de 2025, com término em 31 de dezembro de 2025. – ASS: 9/4/25 – 
Prefeito.
Termo de Prorrogação nº 002/2025 ao Termo de Fomento nº 013/2023 – Emenda 
nº 85/2022 – MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL - OSC ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL – 
AMAS ITAPECERICA DA SERRA – OBJETO: Prorroga a vigência a contar de 1º 
de janeiro de 2025, com término em 31 de dezembro de 2025. – ASS: 9/4/25 – 
Prefeito.


